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1. Az értekezés célkitűzései

Nagy méret és elosztottság mint fontos tendenciák. Az elmúlt évtizedben a szá-
mítástechnika egyik legfontosabb tendenciája a párhuzamosság és elosztottság nö-
vekedése volt szinte minden területen, kezdve a processzorok sokmagossá válásától
egészen a sok százezer számítógépből álló óriási adatközpontokig.

Ezen a trenden belül az értekezés fő motivációját azok az elosztott számítógép-
rendszerek jelentik, amelyek az Internet gyors térnyerésének köszönhetően az ezred-
fordulótól kezdve alakultak ki. Ilyen rendszerekre jó példák azok az internetes szol-
gáltatások, amelyeket a meredeken növekvő igények miatt már csak rengeteg számí-
tógépből álló komplex, többrétegű rendszerekkel lehet megvalósítani, mint amilyen
az internetes keresés (Google, Microsoft) vagy az online áruházak (Amazon, App-
le). Az ehhez kifejlesztett infrastruktúra optimális üzleti hasznosítására való törek-
vés eredményeképpen születtek meg a felhő szolgáltatások, és a háttérben az őket
támogató szoftveres és mérnöki megoldások sora.

Az érdeklődésünkbe eső rendszerek egy másik csoportja az alulról fölfelé szerve-
ződő óriási méretű elosztott rendszerek, amelyek szintén az Internetnek köszönhető-
en alakulhattak ki. Ezek központi irányítás nélküli egyenrangú résztvevőkből állnak,
azaz un. peer-to-peer (P2P) hálózatok. A legfontosabb P2P alkalmazás kezdetben
a fájlcserélés volt (Gnutella, Bittorrent), később pedig ma is népszerű szolgáltatá-
sok (Skype, Spotify), sőt az Interneten terjedő kártékony bot-hálózatok is is felhasz-
náltak P2P algoritmusokat. Ide sorolhatók még az un. desktop grid rendszerek is,
ahol a résztvevők kihasználatlan gépidejében különböző—általában tudományos—
feladatokat oldhatunk meg (BOINC).

Megbízhatóság mint fontos követelmény nagy elosztott rendszerekben. Ha egy
merevlemez várhatóan öt évente hibásodik meg, akkor egy 100 000 merevlemezt
használó rendszerben nagyjából félóránként hibásodik meg egy merevlemez. A Go-
ogle adatközpontjaiban, ahol ennek a kapacitásnak a többszöröse is megtalálható,
külön célberendezések vannak telepítve a hibás lemezek folyamatos megsemmisí-
tésére. Egy P2P rendszerben pedig további hibaforrás, hogy a résztvevők bármikor
kiléphetnek vagy beléphetnek figyelmeztetés nélkül.

A pletyka mint hasznos eszköz. Ilyen feltételek mellett az egyik legfontosabb ter-
vezési szempont a rendszerek megbízhatósága. Ennek az elérésére számos módszer
létezik, amelyeket az alapján csoportosíthatunk, hogy milyen garanciát nyújtanak
a felhasználó alkalmazás felé. Ezeknek a garanciáknak a leírása különböző kon-
zisztenciamodellek segítségével történik. A konzisztencia egyik fajtája az un. végső
konzisztencia (eventual consistency), ami azt jelenti, hogy ha egy bizonyos pont után
nem történik változás (hiba, vagy bármilyen módosítás) akkor a rendszer véges időn
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1. algoritmus. A pletyka algoritmus váza.
1: loop
2: wait(∆)
3: p← selectPeer()
4: if push then
5: sendPush(p,state)
6: else if pull then
7: sendPullRequest(p)

8:

9: procedure ONPULLREQUEST(m)
10: sendPull(m.sender,state)

11: procedure ONPUSH(m)
12: if pull then
13: sendPull(m.sender,state)
14: state← update(state,m.state)

15:

16: procedure ONPULL(m)
17: state← update(state,m.state)

belül konzisztenssé válik. A fogalom többé kevésbé az irányításelmélet stabilitásfo-
galmához hasonlítható.

Ennek elérésére egy lehetséges általános megközelítést ajánlanak a pletyka (vagy
járvány) algoritmusok. Kezdetben ezeket az algoritmusokat replikált adatbázisok
megvalósítására javasolták, ahol a feladat az volt, hogy a módosításokat minden
másolat megkapja [1]. Az algoritmusnak a vonzereje abban rejlik, hogy a hálózat
méretének (N) függvényébenO(logN) idő alatt, akárO(log logN) üzenet felhasz-
nálásával nagy valószínűséggel minden másolathoz eljut minden frissítés.

A pletyka paradigma általánosításai. A disszertáció pletyka algoritmusokat tár-
gyal számos olyan probléma megoldására, amelyek a hagyományos adatszóráson
(broadcast) messze túlmutatnak. A mellékelt algoritmusséma olyan absztrakciós
szintet képvisel, amelyben megfogalmazhatók globális számítási feladatok, minta-
vételezési feladatok, vagy átfedőhálózatok (más szóval elosztott adatstruktúrák) épí-
tése. Mindezen feladatok közös jellemzője, hogy a résztvevők periodikus jelleggel
információt cserélnek más résztvevőkkel, és ennek eredményeképpen módosítják a
saját állapotukat. Annak függvényében, hogy a kommunikációs partnereket hogyan
választjuk ki, milyen információt cserélünk, és ezzel az információval mihez kez-
dünk, számtalan funkció valósítható meg, ahogy később látni fogjuk.

Példákon keresztül bemutatjuk azt is, hogy a különböző feladatokat ellátó plety-
ka algoritmusok építőkövekként használhatók és egymással hatékonyan kombinál-
hatók komplex pletyka algoritmusokat létrehozva, amelyek akár komplett, több ré-
tegből álló teljes rendszereket is megvalósíthatnak.
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2. Kutatási módszertan

Sajátos módszertan. A disszertáció módszertana meglehetősen sajátos, és rokon-
ságot mutat a komplex rendszerek tanulmányozására használatos módszertanokkal.
A kutatásunk tárgyát olyan rendkívül nagyméretű, sok komponensből álló rendsze-
rek képezik, amelyekben a komponensek egymással is kölcsönhatásban állnak, és
folyamatosan változó, összetett, külső környezeti feltételek mellett kell egy megha-
tározott funkciót ellátniuk hatékonyan. Sokszor nemcsak az algoritmus belső kérdé-
seit kell megérteni, hanem maga a környezet (pl. az Internet) releváns és gyakran
emergens tulajdonságainak a megértése, modellezése sem megoldott. A terület tu-
dományos közössége tehát joggal várja el a rendszerek minél élethűbb vizsgálatát,
ami pontos szimulációt, és valós környezetben való tesztelést is megkíván. Ennek az
eléréséhez pedig ténylegesen implementálnunk szükséges ezeket a rendszereket, és
a teszteléshez szükséges infrastruktúrát is.

Valójában maga a metodológia is kutatás tárgyát képezi, hiszen nincs teljes e-
gyetértés abban a tekintetben, hogy mi a célravezetőbb: a minél valósághűbb kör-
nyezetben való tesztelés (aminek a reprodukálhatósága sokszor problémát okoz),
vagy a modellezés és szimuláció valósághűségére, pontosságára való törekvés (amit
újabban sok kritika ér arra hivatkozva, hogy ez oda vezet, hogy „maga a táj lesz
a térkép” [2]), vagy inkább a legfontosabb tulajdonságok absztrahálása és közelítő
modellezése (ami esetleg nem jelenet kielégítő biztosítékot valós informatikai alkal-
mazások számára).

Modellezés, elméleti eredmények. Az elmélet szerepe egyfelől az algoritmusaink
viselkedésének a pontos leírása: az elosztott átlagszámítás konvergenciasebességé-
re pl. praktikusan is jól használható, pontos közelítést sikerült adni. Az elméleti
megfontolások másik, gyakoribb funkciója közelítő modell alkotása, amellyel tuda-
tos egyszerűsítéseken keresztül egy folyamat lényegi tulajdonságait és dinamikáját
szemléltetjük. A modellek pontosságát (azaz az egyszerűsítések létjogosultságát)
kísérleti módszerekkel ellenőrizzük.

Szimulációk: PeerSim. A fő eszközünk a szimuláció. A disszertációban szereplő
összes szimulációt a PeerSim nevű szimulátorral készítettük [3], amit nyílt forrású
szoftverként elérhetővé is tettünk. Olyan szimulátort szerettünk volna létrehozni,
ami a P2P alkalmazások teljes körét képes kezelni, de ami ugyanakkor az ismert
hálózatszimulátoroknál magasabb absztrakciós szintet is támogat (pl. az alsóbb há-
lózati rétegeket nem modellezzük részletesen) ezáltal elérve a kulcsfontosságú ská-
lázhatóságot, hiszen sokszor milliós hálózatokat kell vizsgálnunk. A stratégia jónak

[…]

10: view.merge(msg.buffer)

11:

12: procedure TOSEND(p,m)
13: buffer← (MyDescriptor)
14: buffer.append(view)
15: buffer← rank(p,buffer)
16: return buffer.subList(1,m)
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2 ciklus után 3 ciklus után 4 ciklus után

6 ciklus után 7 ciklus után 10 ciklus után

2. ábra. Egy tórusz fejlődése a T-MAN algoritmus futása során.

Paraméterek beállítása. Az algoritmus elemzése során arra a következtetésre ju-
tottunk, hogy a legtanácsosabb a legközelebbi ismert szomszédot választani a csere
céljára, kombinálva egy tabulistával, amelyen az elmúlt néhány iteráció szomszédai
szerepelnek. Emellett egy elméleti modell segítségével amellett érveltünk, hogy a
helyben tárolt, összegyűjtött szomszédok számát nem kell korlátozni, mert a hálózat
méretében logaritmikus tárhelyigény lép csak fel.

A kísérleti kiértékelés azt támasztja alá, hogy a kívánt topológiát a hálózat
méretének logaritmusával arányos időn belül előállítja az algoritmus. Ezen
felül az algoritmus hibatűrése is kiváló.

Kiértékelés. Az algoritmust kiegészítettük néhány gyakorlati szempontból fontos
részlettel, pl. indító és leállító mechanizmussal. Az algoritmust két topológián vizs-
gáltuk: a rendezett gyűrű, és a bináris fa topológiákon. A szimulációs kísérleteink
egyértelműen azt támasztják alá, hogy a konvergenciához szükséges idő a hálózat
méretének logaritmusával nő. A T-MAN algoritmus robosztus az üzenetvesztésre és
késleltetésre, ill. csúcsok távozása sem jelent problémát.
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8. T-CHORD: a Chord átfedőhálózat hidegindítása

A probléma. Az átfedőhálózatok egyik gyakori alkalmazása az elosztott hash táb-
lák implementációja (distributed hash table (DHT)), ahol egy adott kulcsért felelős
csúcs hatékony elérését teszik lehetővé. A CHORD elosztott hash tábla [17] átfedőhá-
lózata egy gyűrűből, és húrokból áll. Leegyszerűsítve: minden csúcsból O(logN)
számú húr indul ki (N a hálózat mérete) exponenciálisan növekvő távolságokra mu-
tatva a csúcstól. Ez a struktúra O(logN) lépésű keresést tesz lehetővé. A probléma
amit vizsgálunk az ennek a hálózatnak a hidegindítása véletlen hálózatból kiindulva.

A T-MAN algoritmust adaptáltuk a klasszikus CHORD átfedőhálózat [17]
gyors hidegindítására. A kiértékelés alátámasztotta hogy a javasolt algorit-
mus a gyakorlatban hatékony és robosztus.

A megoldás. A publikációk amikre építettünk a következők: [15, 18]. Az ötlet
egyszerűsített lényege, hogy a T-MAN algoritmussal rendezett gyűrűt hozunk létre,
de közben a húrokat is létrehozzuk, mégpedig azt felhasználva, hogy a konvergencia
során meglátogatott szomszédok éppen olyan eloszlással rendelkeznek a csúcstól va-
ló távolságot tekintve, mint a keresett húrok, így nagy valószínűséggel további költ-
ségek nélkül majdnem minden húr-hely betölthető. Az alapötlet egy olyan variánsát
is javasoltuk, ahol a húrokat úgy választjuk ki, hogy egy adott húr-hely betöltésére
a több lehetséges jelöltből a legkisebb késleltetésű kapcsolattal rendelkező jelöltet
használjuk fel.

Kiértékelés. A kiértékelést szimulációban végeztük el, ahol igazoltuk, hogy az
általunk létrehozott elosztott hash tábla minősége mindenben megfelel a követelmé-
nyeknek, és a rendezett gyűrű létrehozásával megegyező költséggel létrehozható.
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9. Általános átfedőhálózat hidegindítás

A probléma. A korábban tárgyalt pletyka komponensek (társ mintavételezés, agg-
regáció, szeletelés, stb.) mindegyike felfogható egy egyszerű középréteg szolgálta-
tásnak, amelyek egymásra épülnek. A fedőhálózat konstruálásnak ebbe a keretbe
illesztése az ilyen moduláris rendszerekben újabb funkciókat és alkalmazásokat ten-
ne lehetővé. Ehhez egyfelől általánosítani érdemes a korábban tárgyalt hidegindító
algoritmusokat, másfelől hidegindító szolgáltatásként kell definiálni azokat a modu-
láris pletyka architektúra keretei között.

A T-MAN algoritmust adaptáltuk bármely prefix alapú elosztott hash tábla
gyors hidegindítására. Emellett demonstráltuk, hogyan lehet pletyka kom-
ponensekből komplex rendszereket építeni.

A megoldás. A publikáció amire építettünk a következő: [19]. A korábbi T-CHORD

algoritmust általánosítottuk bármilyen prefix alapú átfedőhálózat előállítására. A
prefix alapú hálózatokban az azonosítók egy véges ábécé feletti sorozatok, köze-
lebbről valamely számrendszerben ábrázolt számok. A CHORD hálózatban található
húrok helyett egy prefix-táblát építünk, aminek a segítségével olyan útvonalválasztó
algoritmus tervezhető, amely garantálja, hogy minden lépésben az aktuális csúcs
azonosítója legalább eggyel hosszabb közös prefixszel rendelkezik a célcsúccsal
(pl. [20]).

Architektúra. A mellékelt ábrán illusztráljuk az eddig tárgyalt pletyka kompo-
nensek egymásra épülését. Fontos megjegyezni, hogy ezek az algoritmusok azonos
kommunikációs sémát és feltevéseket használnak, így minden moduláris rendszer
örökli az egyes komponensek hibatűrését, ill. a pletyka üzenetek költséghatékonyan
kombinálhatók.

3. ábra. A javasolt architektúra rétegei.
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