Bírálói vélemény

Jelasity Márk: “Gossip-based protocols for large-scale distributed systems”
MTA-doktori értekezéséhez

Bíráló: Lukovszki Tamás

Jelasity Márk a doktori munkája saját fő eredményeit mutatja be gossip alapú protokollok
területén nagy elosztott hálózatokban.

A disszertáció témája nagyon aktuális. Az elért eredmények a tudományterület mai állásához
jelentősen hozzájárulnak és a területen széles körben ismertek. A szerző eredményeinek
magas idézettsége számomra minden kétséget kizáróan igazolja ezt (összes idézetek száma:
4567, h-index: 29, forrás: Google Scholar). Jelasity Márk kiválóan integrált a peer-to-peer és
az elosztott rendszerek tudományos közösségben. Rendszeresen tag ezen területek vezető
konferenciáinak program bizottságában, mint pl. IEEE P2P, DISC, és rendszeresen bíráló
fontos folyóiratoknál.

Az értekezés 8 fejezetből áll. Az 1. fejezet áttekinti a gossip protokollok alapjait. Ezután a
szerző a 2. fejezetben bemutatja eredményeit peer mintavételezés területen. A peer
mintavételezési feladat azonosítása után a szerző bemutat egy gossip alapú megoldást, amely
egy véletlen overlay hálózat folyamatos keverésén alapul. Az algoritmus teljesen elosztott. A
módszert kisérletileg megvizsgálva a szerző statisztikailag igazolta a minták véletlenségét. A
kisérleti eredmények alátámasztják, hogy a folyamatosan keveredő véletlen overlay hálózat
rendkívül adaptív és robosztus.

A 3. fejezet gossip alapú aggregációra és az átlag számítás problémára fókuszál. A szerző
mutat egy teljesen elosztott algoritmust adat aggregációra, amely alkalmas átlag, minimum,
maximum és magasabb momentumok kiszámítására dinamikus hálózatokban. Matematikailag
bizonyítja hogy a közelítés varianciája az idővel exponenciálisan csökken. Az elméleti
bizonyítás mellett a szerző átfogó kisérletekkel is demonstrálja a módszer megbízhatóságát és
a predikció pontosságát.

A 4. fejezet az elosztott hatványiteráció problémának dedikált. A szerző bemutat egy elosztott,
aszinkron algoritmust erősen összefüggő overlay hálózatokban nem negatív élsúlyokkal a
domináns saját vektor meghatározására tetszőleges pozitív sajátérték esetére. A módszerhez
számos kisérleti eredmény tartozik. Ezek közül talán a legérdekesebb a PageRank értékek
számítása, amelyre a módszer alkalmas.

Az 5. fejezet overlay hálózatok szeletelésével foglalkozik. A szerző azonosítja a szeletelés
problémát ás a problémára teljesen elosztott rendezésen alapuló megoldást ad.

A 6. fejezetben a T-Man algoritmus kerül bemutatásra áltlános overlay hálózat
konstrukcióhoz, ami peer mintavételezésre támaszkodik. A szerző kisérletileg megmutatja,
hogy a módszer a kívánt topológiát a hálózat méretének logaritmusával arányos idő alatt
előállítja. A kisérletek jól mutatják a módszer kiváló hibatűrését is.

A 7. fejezet a T-Chord overlay hálózat hidegindítását mutatja be. A szerző a T-Man
algoritmust adaptálta a Chord overlay hálózat hidegindításához. A módszer átfogó

szimulációkkal került kiértékelésre. A szimulációk alátámasztják a módszer hatékonyságát és
robosztuságát.

A 8. fejezet általános overlay hálózatok hidegindításával foglalkozik. A szerző a T-Man
algoritmust adaptálja tetszőleges prefix alapú elosztott hash tábla hidegindítására. Ismét
szisztematikus szimulációk támasztják alá a módszer hatékonysagát.

Összegezve: Jelasity Márk eredményei gossip alapú protokollok területén nagy elosztott
hálózatokban a tudományterület mai állásához jelentősen hozzájárulnak. Az értekezés a
korábbi tudományos fokozat megszerzését követően jelentős eredeti tudományos
eredménnyel gyarapította a tudományterületet és hozzájárult annak továbbfejlődéséhez. Az
eredményeket a szerző vezető folyóiratokban és konferenciákon publikálta. Az eredmények
idézettsége rendkívül magas. Jelasity Márk kiválóan integrált a peer-to-peer és az elosztott
rendszerek tudományos közösségben. Ezek alapján határozottan javaslom a mű elfogadását
és a nyilvános vita kitűzését.

Paderborn, 2014.04.11.

___________________

Lukovszki Tamás, PhD